

سجلت نتائج مشرفة لوجود منظومة متكاملة من العناصر المحفزة

«المطاحن»: 40 مليون دينار صافي أرباح 2018

◆ الفريح: 445.98 مليون دينار مبيعات بارتفاع 16 بالمئة عن 2018

◆ الزايد: «الشركة» مستمرة في دورها الوطني الريادي بتحقيق الأمن الغذائي

تعرضت لها البلاد خلال شهر نوفمبر من هذا العام عززت من ثقة الجميع بشركة مطاحن الدقيق والمخابز الكويتية وبمقوماتها المتميزة لمواجهة التحديات والأزمات الطارئة، حيث ترجمت الشركة خلال هذه الأزمة على مفهومي الأمن الغذائي والاكتفاء الذاتي الغذائي من خلال قدرة الشركة على تسخير إمكانياتها الصناعية والتخزينية واللوجستية لزيادة الطاقات الإنتاجية لمصانعها ومخابزها بما يتناسب مع حجم الطلبات المتزايدة على منتجات الشركة وخصوصاً منتجات الخبز العربي والأوروبي، ولاستمرار تدفق منتجاتها إلى الجمعيات التعاونية و منافذ البيع الرئيسية خلال الأزمة دون انقطاع، وكانت الشركة قادرة على الاستمرار بذلك حتى وإن طالت الأزمة لفترة طويلة، وأنه لمن دواعي فخرا واعتزازنا للفناء والإشادة الحكومية بمخزون الشركة التابعة الشركة الكويتية للتأمين) اتخذتها الشركة لمواجهة أزمة الأمطار وضمان توافر المواد التموينية للمواطنين وعدم انقطاعها عبر عنها وزير التجارة والصناعة عند زيارته الميدانية لمخازن الشركة خلال الأزمة.

في دورها الوطني الريادي في تحقيق الأمن الغذائي لدولة الكويت والحفاظ على استقراره في مختلف الظروف والتغيرات الاقتصادية عالمياً. وأضاف الزايد على الرغم من أن عام 2018 كان مليئاً بالتحديات، إلا أن الشركة برهنت خلاله على مكانتها الريادية كشركة أمن غذائي برؤيتها الناقية، وخطتها المدروسة، وقراراتها السليمة، وبقواتها الفنية والإدارية التي تفتخر بهم الشركة وتعددهم من أهم عوامل النجاح.

وأكد الرئيس التنفيذي أن الشركة حققت العديد من الإنجازات المضيئة في عام 2018 فعلى الصعيد المحلي، نجحت الشركة في الحفاظ على استقرار أسعار بيع الأعلاف رغم الارتفاعات المتوالية التي شهدتها أسعار الشعير في الأسواق العالمية التي ارتفعت هذا العام فقط من 65 دولار إلى 75 دولار للطن، من خلال تحمل ارتفاع تكاليف الاستيراد دون أن تنعكس ذلك على أسعار بيعه في السوق المحلي، ورغم انعكاس ذلك على إيرادات الشركة وأرباحها إلا أن الشركة قامت بذلك إيماناً منها بأنها إحدى الأدوات الحكومية لضمان استقرار أسعار السلع الغذائية في السوق المحلي. وتابع الزايد أن أزمة الأمطار التي



جانب من الجمعية العمومية

طون وصادرات سجلت (258) طن. من جانب آخر سجلت المخابز العربية كعادتها تصاعداً ملحوظاً في إنتاجها لوكالة الطلب المتنامي على منتجاتها، حيث سجل الإنتاج لموسم 2018 الحالي (148.821) طن مقابل (146.483) طن سجلها العام الماضي، ومتصاعداً أيضاً عن إنتاج ستة 2016 الذي سجل حينها (141.565) طن استهلاك السوق المحلي (146.728) طن وتم تصدير (1019) طن.

من جانبه أكد مطلق الزايد الرئيس التنفيذي لشركة مطاحن الدقيق والمخابز الكويتية بأن الشركة ما زالت مستمرة

للعام الحالي 2018 ليسجل (25.894) طن مقابل إنتاج العام الماضي 2017 الذي بلغ (22.855) طن، استهلك منها محلياً (11.646) طن وتم تصدير (14.153) طن، مقابل استهلاك محلي للسنة الماضية سجل (21.102) طن وصادرات بلغت (1.756) طن.

أما مصنع البسكويت فقد سجل إنتاجه للموسم الحالي 2018 (3247) طن متراجعاً عن إنتاج ستة 2017 الذي سجل للعام الماضي 2017 سجلت (378.166) طن استهلك منها محلياً (296.013) طن وتم تصدير (82.153) طن.

وأشار أن تصاعداً إنتاج مصنع المعرونة

والمخابز الكويتية أنه يلاحظ من كشف الإنتاج والمبيعات لعام 2018، أن المطاحن سجل إنتاجها (391.158) طن مرتفعاً بذلك عن إنتاج عام 2017 الماضي الذي سجل (378.354) طن متصاعداً أيضاً عن إنتاج موسم 2016 الذي سجل (310.015) طن، وبلغ إجمالي مبيعات المطاحن (391.118) طن استهلك منها محلياً (309.232) طن، وتم تصدير (81.886) طن، مقابل مبيعات للعام الماضي 2017 سجلت (378.166) طن استهلك منها محلياً (296.013) طن وتم تصدير (82.153) طن.

وأشار أن تصاعداً إنتاج مصنع المعرونة

أكد رئيس مجلس إدارة شركة مطاحن الدقيق والمخابز الكويتية أسامة الفريح إن النتائج المشرفة والإنجازات الرائدة التي حققتها الشركة هذا العام لم تكن لتتحقق لولا وجود منظومة متكاملة من العناصر المحفزة لذلك، خصوصاً أنها جاءت في ظل اضطرابات سياسية تشهدها كثير من الدول العربية، قد نتج عنها العديد من التحديات السلبية التي ألفت بظلالها على الصعيد الاقتصادي والتجاري لمعظم دول المنطقة ومنها الكويت ودول مجلس التعاون الخليجي عموماً.

وأضاف الفريح رغم الظروف الصعبة عربياً ودولياً وجيوسياسة سجلت مبيعات الشركة هذا العام 445.980.748 د.ك مقابل 385.514.886 د.ك بلغتها عام 2017 بارتفاع 16%، وبلغت تكلفة المبيعات عام 413.151.260 د.ك مقابل 350.294.843 د.ك بلغتها عام 2017 بارتفاع 18%، وعليه بلغ صافي ربح هذا العام 40.229.724 د.ك مقابل 2016 بلغ صافي ربحه 41.062.395 د.ك لعام 2017 بانخفاض 2%، أما صافي الأصول الثابتة فقد بلغ 42.906.793 د.ك مقابل 40.692.199 د.ك لعام 2017 بانخفاض 5%، وبلغت المصاريف الإدارية 9.687.977 د.ك مقابل 9.064.545 د.ك لعام 2017، بينما بلغت حقوق المساهمين 413.267.392 د.ك مقابل 381.500.400 د.ك بلغتها عام 2017 بزيادة 8%، أما المنافع والمزايا التي حصل عليها أعضاء مجلس الإدارة خلال عام 2018 فقد اقتصر على مكافآت أعضاء مجلس الإدارة بواقع أربعة وخمسون ألف دينار، ومكافآت أعضاء لجان مجلس الإدارة بواقع إثنا عشر ألف دينار.

وأكد الفريح في التقرير السنوي الصادر عن مجلس إدارة شركة مطاحن الدقيق

تحت مظلة حوله التمويلية للسيارات وشعار

«قسطها بسعر الكاش»

«وربة» و«الزياني»

يوسعان من نطاق شراكتها



مساعد المدير

تباعاً للشراكة التي عقدها بنك وربة المتعلقة بتمويل سيارات مازيراتي الإيطالية الفاخرة من خلال حلوله التمويلية المرنة؛ يوسع كلا الطرفين من نطاق شراكتها ليشمل العرض جميع وكالات السيارات التابعة لمجموعة الزياني وهي: مازيراتي، بنتلي، فيراري وجاكوار.

يتمتع بنك وربة بأفضل الحلول

التمويلية في مجال السيارات والتي تمكن الراغبين باقتناء السيارات بجميع أنواعها وفئاتها من تقسيط ثمنها بسعر الكاش وبدون دفعة أولى وبفترة سداد مرنة ومريحة تمتد وصولاً إلى 5 سنوات بحيث لا تضيق أي أعباء مالية عليهم. كما يشمل العرض أيضاً كفاً لمدة خمس سنوات وصيانة ومساعدة على الطريق بالإضافة إلى مجموعة عتبات من الطقم المكياج الكاملة يضاف إلى ذلك تبديل مجاني للبطارية.

من ناحية أخرى يمكن بنك وربة عملاء الكاش من الاستفادة من مبيعات شراء السيارات من خلال استئجاره كوديعة بربح مميزه ولمدة سنتين بالإضافة إلى سحوبات أسبوعية وشهرية تصل قيمتها إلى مليون دينار حيث يتمكن العميل من استثمار قيمة السيارة بدلاً من دفع قيمتها فقط.

وحول هذه الشركة، علق مساعد مدير الزياني - نائب رئيس المجموعة المصرفية للأفراد في بنك وربة- قائلاً: «نظراً للتفاعل الكبير الذي لمسناه من عملائنا وريبتهم باقتناء السيارات الفاخرة التي تقع علاماتها التجارية تحت مظلة مجموعة الزياني والتي طمنا تميزت بامتلاك وإدارة أفخم الوكالات العالمية للسيارات في الكويت، ارتأى كل من الطرفين تمديد العرض ليشمل كل من سيارات مازيراتي، بنتلي، فيراري وجاكوار وهو ما يحقق فائدة أكبر للعملاء ويقدم لهم مجموعة أكبر للاختيار من ضمنها». وأضاف: «يحرص بنك وربة على تمييز عملائه من خلال خلق حلول مصرفية تمويلية مرنة تتماشى مع أحكام الشريعة الإسلامية وتلبي احتياجاتهم في الوقت ذاته وهو ما يؤكد على مصداقية شعار البنك الذي تلتزم به تجاه عملائنا وهو: «تتميز بالحلول».

«هاواي»: HUAWEI P30 Pro

يكرم بجائزة رابطة الصور التقنية

الصحافية 2019

أعلنت مجموعة هواوي لأعمال المستهلكين أن خبراء رابطة الصور التقنية الصحافية «تينا» (Association TIPA) أجمعوا على أن الهاتف الذي أطلقته في العام 2019، ومنحوه جائزة «أفضل هاتف ذكي للتصوير الفوتوغرافي» وهي المرة الثالثة على التوالي التي يفوز بها هاتف من هذه السلسلة بهذه الجائزة. لتبرهن شركة هواوي مرة أخرى أنها لا تتوقف عن مواصلة تطوير جودة منتجاتها وأدائها وتصميمها حتى أنها تغير قواعد عالم التصوير في الأجهزة المحمولة.

وقال لي تشانغ تشو، نائب رئيس منتجات الهواتف لدى مجموعة هواوي لأعمال المستهلكين «لطالما كان تطوير الكاميرا محور استراتيجيتنا هواوي في تصميم سلسلة هواتف HUAWEI P30 Pro».

عام 2018) بعد استقطاع تخصيصات الأرباح الموزعة للسادة المساهمين وبالجملة 399.8 مليون دولار أمريكي عن عام 2018، ليرتفع بذلك العائد على متوسط حقوق المساهمين إلى 18.7% عن فترة الربع الأول من العام مقابل معدل 18.2% لنفس الفترة من العام السابق.

وفي معرض تعليقه على هذه النتائج، صرح مشعل عبدالعزيز العثمان رئيس مجلس إدارة مجموعة البنك الأهلي المتحد قائلاً: «حقق البنك في الربع الأول من العام أداء ونمو قويا يعكس مجدداً مائة المركز المالي للمجموعة وتوسع وتنوع قاعدة أعمالها وكفاءة إدارتها ونجاح إستراتيجيتها الإقليمية، حيث كان لعوائد الأداء الإيجابي لشركتنا من مصارف تابعة وشقيقة تنشط في أسواق رئيسية بالمنطقة ولنجاحتنا في تعزيز دورنا كقناة وصل ودعم مصرفي مفضلة لمختلف عمليات عملائنا من التحويلات والتدفقات المالية البيئية عبر هذه الأسواق في إطار مضبوط وفعال للرقابة على المخاطر والمصرفيات الجارية مستقراً ومواصلة تحقيق مثل هذا النمو القوي في ربحيتنا التشغيلية والصافية مع المحافظة على أعلى المؤشرات لجودة الأصول بالرغم من التحديات والظروف الاقتصادية السائدة إقليمياً».

في الربع الأول من عام 2019 مجموعة «المتحد» تحقق 192.9 مليون دولار أرباحاً صافية



مشعل العثمان

هوامش الفاعلة والتحوط الأمل لتقلبات معدلاتها، في حين ارتفع صافي الدخل التشغيلي بنسبة 6.8% ليبلغ 298.4 مليون دولار أمريكي للربع الأول من العام الجاري مقارنة بدخل 279.4 مليون دولار أمريكي للفترة ذاتها من العام السابق. ومن ناحية أخرى، أدى التطبيق الفاعل لمبادرات تعزيز كفاءة العمليات وإدارة بنود التكاليف على مستوى مجموعة البنك الأهلي المتحد مصحوباً بارتفاع إيرادات التشغيل إلى تحسن إضافي لنسبة التكاليف إلى إجمالي الدخل لتبلغ 25.6% مقابل 25.9% للفترة المقارنة من عام 2018.

كما استمر البنك محافظاً على مؤشرات ممتازة لجودة أصوله الائتمانية على الرغم من التحديات القائمة في البيئة التشغيلية، حيث انخفضت نسبة القروض غير المنتظمة لتبلغ 1.8% من إجمالي المحفظة الائتمانية (1.9% كما في 31 ديسمبر 2018) مع استمرار توفير نسبة تغطية عالية من المخصصات المحددة المرصودة تجاه هذه الأصول حيث بلغت 85.6% مقابل 85.5% عند نفس معدله للفترة المقارنة من العام السابق، في حين بلغت الحقوق العائدة إلى حاملي أسهم المجموعة إجمالي 3.7 مليار دولار أمريكي (3.9 مليار دولار أمريكي كما في نهاية

أعلن البنك الأهلي المتحد ش.م.ب عن نتائجها المالية للفترة الربع الأول المنتهية في 31 مارس 2019 والتي تظهر تحقيق أرباح صافية -بعد استثناء اخصص الأقلية- تبلغ 192.9 مليون دولار أمريكي، وتمثل نمواً قوياً بنسبة 10.4% مقارنة بالفترة المماثلة من عام 2018 التي سجلت 174.7 مليون دولار أمريكي كما تمثل زيادة قدرها 13.9% عن فترة الربع الأخير من عام 2018 والتي بلغت أرباحها 169.3 مليون دولار أمريكي، ليرتفع على ضوء ذلك العائد الأساسي للسهم بنسبة 10.0% إلى 2.2 سنت أمريكي بالمقارنة مع 2.0 سنت أمريكي للفترة نفسها من العام الماضي.

كما ارتفع إجمالي الدخل التشغيلي بنسبة 6.6% ليصل إلى 311.9 مليون دولار أمريكي للثلاثة أشهر الأولى من العام مقابل 292.6 مليون دولار أمريكي للفترة ذاتها من العام السابق، مدفوعاً بنمو قدره 13.9 مليون دولار أمريكي (+6.1%) في صافي دخل البنك من الفوائد لبلغ 243.3 مليون دولار أمريكي مقابل 229.3 مليون دولار أمريكي للفترة نفسها من عام 2018، وهو نمو تحقق نتيجة الزيادة المحسوبة من حجم الأعمال التمولية والاستثمارية من جهة وبفضل المنهجية الناجحة في إدارة

بلغ صافي احتياطات النقد الأجنبي للمركز التركي 162.43 مليار ليرة (28.44 مليار دولار) في 12 أبريل نيسان. تصدر الأرقام أسبوعياً على ميزانية البنك المركزي وسعر التحويل إلى الدولار الأمريكي المستخدم هو سعر الصرف الرسمي للبنك المركزي من اليوم السابق. وتراجعت الليرة التركية بنسبة وصلت إلى الأثرين بالمئة متخلفة عن مكاسب حققها في اليوم السابق، مع تجدد المخاوف بشأن احتياطات البنك المركزي بما أثار تساؤلات بخصوص قدرة البلاد على تحمل مبيعات أخرى في السوق.

وهبطت العملة التركية إلى 5.8504 ليرة للدولار، وهو أدنى مستوى لها منذ أكتوبر باستبعاد انهيار مفاجئ وجيز في يناير. وبحلول الساعة 09:49 بتوقيت جرينتش، سجلت الليرة 5.8240 أمام الدولار. وفقدت الليرة نحو 30 بالمئة من قيمتها في 2018 عندما دفعت أزمة العملة الاقتصاد التركي إلى الركود. كما انخفضت قيمة العملة التركية بنسبة عشرة بالمئة أخرى هذا العام بسبب مخاوف من التحول المتزايد للآنك نحو العملات الأجنبية واستعداد الحكومة لتطبيق إصلاحات شاملة وتدهور العلاقات الدبلوماسية مع الولايات المتحدة.

اختتمت زين شراكتها الاستراتيجية لجائزة الأم المثالية للإعاقات الذهنية

زين» تختتم شراكتها الاستراتيجية لجائزة الأم المثالية للإعاقات الذهنية



سيكة الجاسر والشيخة شيخة الصباح تكومان زين على رعايتها

الذي نظمته إدارة رعاية المعاقين في الهيئة العامة لشؤون ذوي الإعاقة بمناسبة اليوم العالمي والعربي لذوي الاحتياجات الخاصة.

الجدير بالذكر أن زين تخصص جزءاً كبيراً من مبادراتها الاجتماعية اتجاه دعم وتشجيع كل ما فيه نماء للجهود التي تصب في صالح ذوي الاحتياجات الخاصة.

فإن الشركة تخصص جزءاً كبيراً من مبادراتها الاجتماعية اتجاه دعم وتشجيع كل ما فيه نماء للجهود التي تصب في صالح ذوي الاحتياجات الخاصة.

تحرص على تجديد تعاونها مع مختلف الجهات والمؤسسات لتبني المبادرات والمشاريع التي تخدم فئة ذوي الاحتياجات الخاصة وعائلاتهم على مدار العام، حيث تفتخر الشركة بتواجدها في جائزة الأم المثالية لتسليط الضوء على الأمهات المتميزات وإظهار الدور الهام لأولياء الأمور في رعاية أبنائهم من ذوي الاحتياجات الخاصة وإشراكهم جنباً إلى جنب مع زملائهم وأشقائهم في المجتمع. وأضافت زين أنها تؤمن أن التحديات التي تواجه ذوي الاحتياجات الخاصة لن تتعازز مع كونهم أصحاب إرادة وقيمة عالية في المجتمع لها تطلعاتها وطموحاتها التي يجب أن يتعاون معها الجميع، ولهذا

العلاقات الخارجية والداخلية في شركة زين الكويت حمد المطر، بالإضافة إلى الأمهات المكرمات وعائلاتهن. وبيت زين أن فعاليات ختام الجائزة قد شهدت تكريم 19 أم مثالية من الكويت ودول مجلس التعاون الخليجي وبعض دول الوطن العربي، وذلك بهدف تسليط الضوء على جهودهن الفردية المميزة في الاعتناء بأطفالهن من ذوي الإعاقات الذهنية المختلفة وتطوير مهاراتهم ودمجهم في المجتمع مع غيرهم من الأطفال، وتم أيضاً تنظيم رحلة ميدانية لجميع الأمهات المكرمات لبعض الجهات الثقافية والترفيهية في الكويت كجزء من برنامج التكريم. وأوضحت الشركة أنها

اختتمت زين شراكتها الاستراتيجية لجائزة الأم المثالية للإعاقات الذهنية، وذلك خلال الحفل الختامي وفعاليات تكريم الأمهات المتميزات الذي نظمه مركز الأثرين للأطفال من ذوي الاحتياجات الخاصة في فندق جيميرا شاطئ المسيلة. وذكرت الشركة في بيان صحافي أن الحفل الختامي قد شهد حضور كل من رئيس مجلس إدارة مؤسسة سند الطفل المعاق الكويتية سبيكة الجاسر، والرئيس الخفزي للنادي الكويتي الرياضي للمعاقين الشيخة شيخة العبدالله الصباح، والأمين العام للجائزة ومدير مركز الخرافي لأنشطة الأطفال المعاقين عائشة السالم، ورئيس اللجنة المنظمة للجائزة فواز البقمان، ومدير إدارة